CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 1 de 6

ATA DA 20ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 2º PERÍODO DA 1ª SESSÃO
LEGISLATIVA DA 19ª LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 09 DE
DEZEMBRO DE 2025.

Presidência do Excelentíssimo Senhor Vereador ROMERINHO JATOBÁ.

Aos 09 (nove) dias do mês de dezembro do ano de 2025 (dois mil e vinte e
cinco), às dezesseis horas e quatro minutos, de forma híbrida, nesta cidade
do Recife, capital do estado de Pernambuco, reuniu-se a Câmara Municipal
do Recife sob a presidência do vereador ROMERINHO JATOBÁ. Ocuparam
Primeira e Segunda Secretaria, respectivamente, os vereadores: ZÉ NETO e
CIDA PEDROSA. Havendo número legal, o senhor Presidente declarou
abertos os trabalhos solicitando ao primeiro secretário que procedesse a
leitura da Ata da reunião anterior, o que foi feito. Submetida à apreciação do
Plenário, foi aprovada sem restrição. Dando continuidade, determinou ao
primeiro secretário que procedesse a CHAMADA REGIMENTAL,
oportunidade em que foram registradas as presenças dos vereadores:
ADERALDO PINTO; AGORA É RUBEM; ALCIDES TEIXERIA NETO; ALEF
COLLINS; CARLOS MUNIZ; CHICO KIKO; CIDA PEDROSA; EDUARDO
MOTA; EDUARDO MOURA; ERIBERTO RAFAEL; FABIANO FERRAZ;
FELIPE ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR; FLÁVIA DE NADEGI; GILBERTO
ALVES; GILSON MACHADO FILHO; HÉLIO GUABIRABA; JÚNIOR BOCÃO;
JÚNIOR DE CLETO; KARI SANTOS; LIANA CIRNE; LUIZ EUSTÁQUIO;
NATÁLIA DE MENUDO; OSMAR RICARDO; PROFESSORA ANA LÚCIA;
RINALDO JUNIOR; RODRIGO COUTINHO; ROMERINHO JATOBÁ;
SAMUEL SALAZAR; TADEU CALHEIROS; THIAGO MEDINA; WILTON
BRITO e ZÉ NETO. Em seguida, o senhor Presidente consultou o Plenário
para colocar a discussão e votação das matérias em bloco, de acordo com os
quóruns qualificados. Não havendo objeção, assim foi feito, destacando
apenas os pareceres ao Projeto de Lei do Executivo nº 42/2025. Dando
continuidade, o senhor Presidente solicitou ao segundo secretário que fizesse
a leitura da pauta da ORDEM DO DIA, da qual constaram as seguintes
Matérias: SEGUNDA DISCUSSÃO – DOS PARECERES Nºs. 225/2025 E
148/2025, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E
JUSTIÇA; E DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES,
OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 385/2025, DE
AUTORIA DA VEREADORA PROFESSORA ANA LÚCIA, QUE INSTITUI O
MUNICÍPIO DO RECIFE COMO A "CIDADE DA CORRIDA". SEGUNDA

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 2 de 6

DISCUSSÃO – DOS PARECERES Nºs. 424/2025 E 211/2025,
RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; E
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES, OPINANDO PELA
APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 465/2025, DE AUTORIA DA
VEREADORA CIDA PEDROSA, QUE INSTITUI O "DIA MUNICIPAL DO REI
DO BAIÃO" NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DA CIDADE DO
RECIFE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – Foram APROVADOS;
SEGUNDA DISCUSSÃO – MAIORIA ABSOLUTA – DOS PARECERES Nºs.
396/2025 E 45/2025, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE
LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; E DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, OPINANDO
PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 40/2025, DE AUTORIA DO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº
15.563, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1991, REVOGA AS LEIS MUNICIPAIS Nº
16.607, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2000, 17.407, DE 2 DE JANEIRO DE 2008,
E Nº 17.500, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2008, BEM COMO DA SUBEMENDA
Nº 01, DE AUTORIA DAS RELATORIAS DAS COMISSÕES ACIMA
MENCIONADAS À EMENDA Nº 01, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER
EXECUTIVO. SEGUNDA DISCUSSÃO – MAIORIA ABSOLUTA – DOS
PARECERES Nºs. 395/2025, 41/2025 E 4/2025, RESPECTIVAMENTE, DAS
COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO: E DE SAÚDE, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO
PROJETO DE LEI Nº 43/2025, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER
EXECUTIVO, QUE ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 18.969, DE 26 DE JULHO
DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. SEGUNDA DISCUSSÃO –
MAIORIA ABSOLUTA – DOS PARECERES Nºs. 402/2025, 46/2025 E
212/2025, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E
JUSTIÇA; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO; E DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
TURISMO E ESPORTES, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO
DE LEI Nº 45/2025, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE
CRIA MAIS 300 (TREZENTOS) CARGOS EFETIVOS DE AGENTE DE
APOIO AO DESENVOLVIMENTO ESCOLAR ESPECIAL - AADEE NO
ÂMBITO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE. SEGUNDA
DISCUSSÃO – MAIORIA ABSOLUTA – DOS PARECERES Nºs. 400/2025,
43/2025 E 5/2025, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE
LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO; E DE SAÚDE,
OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 47/2025, DE
AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE INSTITUI
BONIFICAÇÃO PARA PRECEPTORES DE PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 3 de 6

EM MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE E RESIDÊNCIA
MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA, COM BASE EM
INCENTIVOS FEDERAIS PARA A ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE. Os
vereadores SAMUEL SALAZAR, líder do governo, e FELIPE ALECRIM, líder
da oposição, encaminharam o voto SIM. Votaram SIM os vereadores:
ADERALDO PINTO; ALCIDES TEIXEIRA NETO; CARLOS MUNIZ; CHICO
KIKO; CIDA PEDROSA; EDUARDO MOTA; EDUARDO MOURA; ERIBERTO
RAFAEL; FABIANO FERRAZ; FELIPE ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR;
GILBERTO ALVES; GILSON MACHADO FILHO; HÉLIO GUABIRABA;
JÚNIOR BOCÃO; JÚNIOR DE CLETO; KARI SANTOS; LIANA CIRNE; LUIZ
EUSTÁQUIO; NATÁLIA DE MENUDO; OSMAR RICARDO; PROFESSORA
ANA LÚCIA; RINALDO JUNIOR; ROMERINHO JATOBÁ; SAMUEL
SALAZAR; TADEU CALHEIROS; THIAGO MEDINA; WILTON BRITO e ZÉ
NETO. Total de 29 (vinte e nove) votos. – Foram APROVADOS; SEGUNDA
DISCUSSÃO – 3/5 – DOS PARECERES Nºs. 401/2025 E 40/2025,
RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; E
DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO
PROJETO DE LEI Nº 42/2025, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER
EXECUTIVO, QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA AGÊNCIA
REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DO RECIFE -
RECIFE REGULA, SUA NATUREZA JURÍDICA, COMPETÊNCIAS,
ESTRUTURA, REGIME DE PESSOAL, GOVERNANÇA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O vereador SAMUEL SALAZAR, líder do governo,
encaminhou o voto SIM. O vereador FELIPE ALECRIM, líder da oposição,
encaminhou o voto NÃO. Votaram SIM os vereadores: ADERALDO PINTO;
CARLOS MUNIZ; CHICO KIKO; CIDA PEDROSA; EDUARDO MOTA;
ERIBERTO RAFAEL; FABIANO FERRAZ; FELIPE FRANCISMAR; FLÁVIA
DE NADEGI; GILBERTO ALVES; HÉLIO GUABIRABA; JÚNIOR BOCÃO;
JÚNIOR DE CLETO; KARI SANTOS; LIANA CIRNE; LUIZ EUSTÁQUIO;
NATÁLIA DE MENUDO; OSMAR RICARDO; PROFESSORA ANA LÚCIA;
RINALDO JUNIOR; RODRIGO COUTINHO; ROMERINHO JATOBÁ;
SAMUEL SALAZAR; TADEU CALHEIROS e ZÉ NETO. Total de 25 (vinte e
cinco) votos. Votaram NÃO os vereadores: ALCIDES TEIXEIRA NETO;
EDUARDO MOURA; FELIPE ALECRIM; GILSON MACHADO FILHO e
THIAGO MEDINA. Total de 05 (cinco) votos. – Foi APROVADO; SEGUNDA
DISCUSSÃO – 3/5 – DOS PARECERES Nºs. 398/2025, 39/2025 E 44/2025,
RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE
FINANÇAS E ORÇAMENTO; E DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA,

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 4 de 6

OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 41/2025, DE
AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE PROMOVE
ALTERAÇÕES NA LEI MUNICIPAL Nº 18.958, DE 8 DE JULHO DE 2022,
QUE DISPÕE SOBRE OS BENEFÍCIOS EVENTUAIS NO ÂMBITO DA
POLÍTICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO
RECIFE. SEGUNDA DISCUSSÃO – 3/5 – DOS PARECERES Nºs. 397/2025,
42/2025, 29/2025 E 43/2025, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE
LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO; E DE
PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS; E DE DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº
44/2025, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER ISENÇÃO, REMISSÃO E
A ANISTIA DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO (IPTU), DA
TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA (TLP) E DA TAXA DE COLETA, REMOÇÃO E
DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES (TRSD)
INCIDENTES SOBRE IMÓVEIS EDIFICADOS INTERDITADOS
ADMINISTRATIVAMENTE OU JUDICIALMENTE POR RISCO DE
DESABAMENTO E SOBRE IMÓVEIS QUE TENHAM SOFRIDO RESTRIÇÃO
ADMINISTRATIVA OU JUDICIAL QUE IMPEÇA O SEU USO, EM VIRTUDE
DE INTERDIÇÃO EM IMÓVEL CIRCUNVIZINHO, BEM COMO DA
SUBEMENDA 1 DAS RELATORIAS DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E
JUSTIÇA; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO; E DE PLANEJAMENTO
URBANO E OBRAS À EMENDA Nº 03, DE AUTORIA DO VEREADOR
FELIPE ALECRIM. SEGUNDA DISCUSSÃO – 3/5 – DOS PARECERES Nºs.
399/2025, 44/2025 E 21/2025, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE
LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO; E DE
EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES, OPINANDO PELA
APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 48/2025, DE AUTORIA DO CHEFE
DO PODER EXECUTIVO, QUE INSTITUI O PROGRAMA DINHEIRO
DIRETO NA ESCOLA RECIFE, VINCULADO À SECRETARIA DA
EDUCAÇÃO, E DEFINE SUAS FINALIDADES E DIRETRIZES, BEM COMO
DA EMENDA Nº 2, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM E
EMENDA DA RELATORIA, ACATADAS PELA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, TURISMO E ESPORTES. Os vereadores SAMUEL SALAZAR,
líder do governo, e FELIPE ALECRIM, líder da oposição, encaminharam o
voto SIM. Votaram SIM os vereadores: ADERALDO PINTO; ALCIDES
TEIXEIRA NETO; CARLOS MUNIZ; CHICO KIKO; CIDA PEDROSA;
EDUARDO MOTA; EDUARDO MOURA; ERIBERTO RAFAEL; FABIANO

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 5 de 6

FERRAZ; FELIPE ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR; FLÁVIA DE NADEGI;
GILBERTO ALVES; GILSON MACHADO FILHO; HÉLIO GUABIRABA;
JÚNIOR BOCÃO; JÚNIOR DE CLETO; KARI SANTOS; LIANA CIRNE; LUIZ
EUSTÁQUIO; NATÁLIA DE MENUDO; OSMAR RICARDO; PROFESSORA
ANA LÚCIA; RINALDO JUNIOR; RODRIGO COUTINHO; ROMERINHO
JATOBÁ; SAMUEL SALAZAR; TADEU CALHEIROS; THIAGO MEDINA e ZÉ
NETO. Total de 29 (vinte e nove) votos. – Foram APROVADOS. No
PROLONGAMENTO DA ORDEM DO DIA constaram as seguintes matérias:
DISCUSSÃO ÚNICA – DO REQUERIMENTO Nº 13305/2025, DE AUTORIA
DO VEREADOR ZÉ NETO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO
PARECER Nº 221/2022, DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA,
OPINANDO PELA REJEIÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 145/2021, DE
AUTORIA DA VEREADORA LIANA CIRNE. – RETORNOU ÀS COMISSÕES
EM FACE DA APRESENTAÇÃO DE SUBSTITUTIVO DE AUTORIA DA
VEREADORA LIANA CIRNE; DISCUSSÃO ÚNICA – DO PARECER Nº
118/2025, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO
DO PROJETO DE LEI Nº 385/2025, DE AUTORIA DA VEREADORA
PROFESSORA ANA LÚCIA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO
PARECER Nº 119/2025, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA
APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 465/2025, DE AUTORIA DA
VEREADORA CIDA PEDROSA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA –
DO PARECER Nº 120/2025, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO
PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 40/2025, DE AUTORIA DO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA –
DO PARECER Nº 121/2025, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO
PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 41/2025, DE AUTORIA DO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA –
DO PARECER Nº 122/2025, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO
PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 42/2025, DE AUTORIA DO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA –
DO PARECER Nº 123/2025, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO
PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 43/2025, DE AUTORIA DO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA –
DO PARECER Nº 124/2025, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO
PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 44/2025, DE AUTORIA DO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA –
DO PARECER Nº 125/2025, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO
PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 45/2025, DE AUTORIA DO

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 6 de 6

CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA –
DO PARECER Nº 126/2025, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO
PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 47/2025, DE AUTORIA DO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA –
DO PARECER Nº 127/2025, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO
PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 48/2025, DE AUTORIA DO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO. Nada mais havendo a
tratar, o senhor Presidente encerrou a presente reunião e convocou os
parlamentares para se reunirem quarta-feira, 10 de dezembro de 2025, às
18h, em uma Reunião Solene em homenagem aos mais de 40 anos da banda
Mundo Livre S/A, um dos grupos mais importantes da história da música
pernambucana e brasileira, cuja trajetória está profundamente entrelaçada à
identidade cultural do Recife, de autoria da vereadora Liana Cirne. Declarou
encerrada a presente reunião, da qual foi lavrada a presente Ata que, depois
de lida e aprovada, vai ser assinada por quem é de direito.********

P R E S I D E N T E

1º - S E C R E T Á R I O (A)                                 2º - S E C R E T Á R I O (A)

		ze.neto@recife.pe.leg.br
	2025-12-18T11:18:03-0300
	RECIFE - PE
	JOSE LOURENÇO DE SOBRAL NETO:03062159421

		agendafabianoferrazrecife@gmail.com
	2025-12-18T11:52:19-0300
	RECIFE - PE
	FABIANO FERRAZ:00898648408

		2025-12-18T14:37:18-0300
	EDUARDO KNAUER DA MOTA:08690119442